PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

       TỈNH BẾN TRE

  Số: 12/2009/NQ-HĐND

	        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                        Bến Tre, ngày 22  tháng 7 năm 2009

NGHỊ QUYẾT

Về bổ sung mục tiêu và giải pháp tiếp tục thực hiện
Đề án xây dựng gia đình văn hóa giai đoạn 2005-2010; Chương trình phòng, chống tệ nạn xã hội giai đoạn 2006-2010; Chiến lược dân số tỉnh
Bến Tre giai đoạn 2007-2010 tầm nhìn đến năm 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA VII - KỲ HỌP THỨ 17

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Sau khi nghe Uỷ ban nhân dân tỉnh báo cáo sơ kết thực hiện: Đề án xây dựng gia đình văn hóa tỉnh Bến Tre giai đoạn 2005-2010; kết quả thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma tuý, mại dâm giai đoạn 2006-2009; Tờ trình số 2111/TTr-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2009 về việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 08/ 2007/NQ-HĐND ngày 02 tháng 5 năm 2007 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chiến luợc dân số tỉnh Bến Tre giai đoạn 2007-2010 tầm nhìn đến năm 2020;

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Về Đề án xây dựng gia đình văn hóa giai đoạn 2005-2010
Bổ sung các mục tiêu và giải pháp cụ thể sau:

1. Mục tiêu:

a) Phấn đấu vận động mỗi năm có trên 13.000 hộ chấm cờ thi đua xây dựng gia đình văn hóa (để đến năm 2010 đạt 100% hộ chấm cờ gia đình văn hóa).

b) Công nhận mới trên 3.000 hộ gia đình văn hóa (để đến năm 2010 đạt trên 90% hộ được công nhận gia đình văn hóa).

c) Đạt 55%  xã, phường, thị trấn văn hóa.

d) Phấn đấu có 02 huyện đạt 100% xã (phường, thị trấn) đạt chuẩn văn hóa.

đ) Huyện Châu Thành cơ bản đạt tiêu chí huyện văn hóa.

2. Giải pháp thực hiện:

a) Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ và chặt chẽ giữa chính quyền với Mặt trận, các đoàn thể và các ngành trong cuộc vận động phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, trong đó trọng tâm và trước hết là xây dựng gia đình văn hóa, phát huy tinh thần nêu gương của cán bộ, đảng viên, đoàn viên hội viên trong xây dựng gia đình văn hóa. Thực hiện nếp sống có văn hóa.
b) Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa các cấp; nâng cao hơn nữa chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.
c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của mọi người làm cho các nội dung tiêu chuẩn, tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa thành nếp sống hàng ngày của mọi người, mọi nhà. Tuyên truyền, vận động mọi người có ý thức thực hiện bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình.

d) Tăng cường công tác tập huấn, tuyên truyền, vận động, triển khai nội dung xây dựng và nâng chất gia đình văn hóa, ấp, khu phố, xã, phường văn hóa cho thành viên các Ban Chỉ đạo, Ban Vận động và cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân, nhằm nâng nhận thức mới về xây dựng đời sống văn hóa trong toàn xã hội, đảm bảo độ bền vững của phong trào.
đ) Đầu tư, hỗ trợ lại trang thiết bị cho ấp, khu phố đã nhận trang thiết bị từ 8 đến trên 10 năm.

Điều 2. Về Chương trình phòng, chống tệ nạn xã hội giai đoạn 2006-2010

Bổ sung các giải pháp tiếp tục thực hiện Chương trình phòng chống tệ nạn xã hội cụ thể như sau:

a) Gắn công tác xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma tuý, mại dâm với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.
b) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội đến tận hộ gia đình nhất là nhóm có nguy cơ cao. Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong phong trào toàn dân phòng, chống tệ nạn xã hội; gắn việc phòng, chống các tệ nạn xã hội vào cuộc vận động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.
c) Tăng cường sự phối hợp giữa ngành Công an, Tòa án, Viện Kiểm sát trong công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án về tội phạm ma tuý, mại dâm, triệt phá kịp thời ổ nhóm, đường dây tội phạm ma tuý, mại dâm. Có biện pháp ngăn chặn, xử lý không để phát sinh mới tiến tới giảm dần tệ nạn mại dâm, ma tuý ra khỏi đời sống xã hội.
d) Nâng cao năng lực hoạt động của Trung tâm Giáo dục lao động xã hội nhằm đảm bảo công tác quản lý, giáo dục, điều trị bệnh, dạy nghề cho người nghiện ma tuý, người bán dâm trong thời gian chấp hành quyết định đưa vào cơ sở chữa bệnh bắt buộc tại Trung tâm.

đ) Các xã, phường, thị trấn thường xuyên quản lý tốt địa bàn, nắm chắc tình hình tệ nạn ma tuý, mại dâm, diễn ra để có biện pháp xử lý kịp thời, đúng pháp luật. Những địa bàn đạt chuẩn lành mạnh không có tệ nạn ma tuý, mại dâm và được công nhận danh hiệu văn hóa, cần giữ vững và nâng cao chất lượng, kịp thời ngăn chặn và xóa bỏ không để phát sinh đối tượng và tụ điểm hoạt động ma tuý, mại dâm.

e) Chính quyền các địa phương thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục, hỗ trợ, tạo việc làm ổn định cho người nghiện ma túy, người bán dâm khi tái hòa nhập cộng đồng nhằm kéo giảm tỷ lệ tái nghiện, tái phạm.

Điều 3. Về Chiến lược dân số tỉnh Bến Tre giai đoạn 2007-2010 tầm nhìn đến năm 2020
Sửa đổi, bổ sung một số chỉ tiêu, giải pháp thực hiện Chiến lược dân số tỉnh Bến Tre giai đoạn 2007-2010 và tầm nhìn đến năm 2020 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 08/2007/NQ-HĐND ngày 02 tháng 5 năm 2007 với những nội dung cụ thể như sau:
1. Sửa đổi, bổ sung các chỉ tiêu từ nay đến 2010.
a) Phấn đấu giảm tỷ suất sinh trung bình hàng năm 0,1‰.

b) Tỷ lệ nạo, phá thai dưới 25% so với trẻ sinh ra sống.

c) Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 19%.
2. Bổ sung các giải pháp.
a) Công tác lãnh đạo, tổ chức và quản lý:

Đảm bảo số lượng biên chế tối thiểu cho Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và các Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình huyện, thị xã theo hướng dẫn tại Thông tư số 05/2008/TT-BYT ngày 14 tháng 5 năm 2008 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức bộ máy dân số - kế hoạch hóa gia đình ở địa phương; thực hiện biên chế viên chức Nhà nước cho  cán bộ chuyên trách dân số - kế hoạch hóa gia đình xã, phường, thị trấn.

- Ngành y tế có kế hoạch nâng cao năng lực chính trị, chuyên môn cho cán bộ, công chức, viên chức hoạt động dân số - kế hoạch hóa gia đình; tăng cường bồi dưỡng chuyên môn cho cộng tác viên dân số - kế hoạch hóa gia đình; ban hành quy chế hoạt động, các văn bản hướng dẫn vận hành bộ máy hoạt động dân số - kế hoạch hóa gia đình.

b) Công tác truyền thông - giáo dục chuyển đổi hành vi: nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình trong cộng đồng; tăng cường kiểm soát và hạn chế mất cân đối giới tính ở trẻ sơ sinh.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai  thực hiện Nghị quyết.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giúp Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII, kỳ họp thứ 17 thông qua ngày 22 tháng 7 năm 2009 và có hiệu lực thi hành sau mười ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

                                                                                                                   CHỦ TỊCH
                                                                                                               Huỳnh Văn Be

PAGE